Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

COMISSÃO PERMANENTE JULGADORA DE LICITAÇÕES

CONSTITUÍDA PELA PORTARIA N° 4.517 DE 02/02/2017

PARECER Nº. 009/2017

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2017 – PROCESSO Nº. 874 / 2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada para manutenção corretiva (fornecimen-

to e instalação de Packer) em poço tubular profundo denominado Poço 02, do Assenta-

mento Bela Vista, conforme parecer técnico DAEE nº 002/2017, com fornecimento de to-

dos os materiais, mão de obra especializada, máquinas, equipamentos, ferramentas, car-

ga e descarga, EPI’s e EPC’s necessários para realização dos serviços, conforme especifi-

cações constantes nos Anexos do Edital .

 A Comissão Julgadora de Licitações após analisar a proposta apresentada pela

participante: UNIPER HIDROGEOLOGIA E PERFURAÇÕES EIRELI e tudo mais que do

presente expediente consta,

Resolve:

  I) Classificar, nos termos do art. 43, V, da Lei nº. 8.666/93, a proposta

apresentada pela empresa: UNIPER HIDROGEOLOGIA E PERFURAÇÕES EIRELI, posto que

atende às exigências contidas no Instrumento Convocatório, conforme informações da

Gerência Requisitante e ao preço global de R$ 21.100,00 (Vinte e um mil e cem reais).

 II)  Declarar vencedora a proposta apresentada pela Licitante  UNIPER

HIDROGEOLOGIA  E  PERFURAÇÕES  EIRELI,  por  ser  a  mais  vantajosa  à

administração. Por  fim,  recomendar  à  Autoridade  Competente  a  homologação  desse

certame e a adjudicação do seu objeto à empresa acima mencionada.

PUBLIQUE-SE!

Araraquara, 26 de abril de 2017.

José Luciano de Sousa
Presidente da Comissão Permanente Julgadora de Licitações

1

            Departamento Autônomo de Água e Esgotos
                                Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP
                                           Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595

                       CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. 181.323.924.112

                   www.daaeararaquara.com.br

DESPACHOS EXARADOS PELA DIRETORIA DE GESTÃO
AMBIENTAL DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES

NOS PROCESSOS

DEFERIDOS EM 1ª INSTÂNCIA
PROTOCOLO DAAE   INTERESSADO

267/2017                                             Antônio Apparecido Mariano

INDEFERIDOS EM 1ª INSTÂNCIA
GUICHÊ                                            INTERESSADO

72.474/2016                                      Sidinei Aparecido da Silva

Certificamos os despachos supra mencionados, a serem publicados no Jornal A Cidade
e posteriormente, serão encaminhados para providências cabíveis.

Araraquara, 26 de Abril de 2017.

Diretoria de Gestão Ambiental

http://www.daaeararaquara.com.br/

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº. 2.418.

CONVITE Nº. 002/2016 – PROCESSO DAAE Nº. 0410/2016

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para  execução  de  serviços  de

tamponamento  dos  Reservatórios  R7  (Vila  Xavier),  R12  (Carmo),  R15  e  R29

(Martinez), incluindo o fornecimento de todo o material, mão de obra, ferramentas,

máquinas, EPI's e EPC's e demais itens necessários para a realização dos serviços,

conforme especificações constantes nos Anexos do Edital.

Pelo  presente  instrumento,  o  Departamento  Autônomo  de  Água  e  Esgotos  de

Araraquara  -  D.A.A.E.,  autarquia  municipal,  neste  ato  representado  por  seu

Superintendente,  senhor  ENGº.  WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE  e de

outro lado, a empresa CSL – CONSTRUTORA SOLIDEZ LTDA - EPP, representado

por  seu  Diretor,  o SR.  CARLOS  ALBERTO  CASALLE,  utilizando-se  como

justificativas os considerados externados pela Gerência requisitante no fim do ofício

061/2017 – GE que consta desse Expediente  Administrativo, decidem de comum

acordo  e  de  forma  amigável,  com  fundamento  no  art.  79,  Inciso  II,  da  Lei  n.

8.666/93, rescindir o presente contrato.

DEPARTAMENTO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTOS,  AOS  24  (VINTE  E

QUATRO) DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2017.

Engº. Wellington Cyro de Almeida Leite                  Sr. Carlos Alberto Casalle
           Superintendente do DAAE                                             Diretor
                     Contratante                                                       Contratada

http://www.daaeararaquara.com.br/

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

 1

PORTARIA  Nº  24.931
De 26 de abril de 2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e considerando o

disposto no Artigo 8º da Lei Municipal nº 8.938, de 06 de abril de 2017;

R E S O L V E:

I - Fica designada a Comissão responsável pela

elaboração do edital de seleção de estagiários do Programa ͞Jovem Cidadão͟, a

ser composta pelos seguintes membros:

 Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Maria
Eloísa Velosa Mortatti;

 Secretária Municipal da Educação, Clélia Mara dos Santos;

 Secretário Municipal de Gestão e Finanças, Donizete Simioni;

 Secretária Municipal de Planejamento e Participação Popular, Juliana
Picoli Agatte;

 Gerente de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Flávia Saletti
Grecco Dotoli

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) dias do

mês de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete).

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra.

DONIZETE SIMIONI
Secretário de Gestão e Finanças

Arquivada em livro próprio 01/2017. ;͞EGEN͟Ϳ.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2017 – NOVA DATA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA MEDICAMENTOS

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de

Araraquara, situada à Av. Padre Francisco Sales Colturato, 925 – Centro – Araraquara – CEP:

14.80l-250, Fone: (16) 3301-1700, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2017 para REGISTRO DE

PREÇOS PARA MEDICAMENTOS.

A informação dos dados para acesso está disponível através dos sites

http://www3.araraquara.sp.gov.br/Pagina/Default.aspx?IDPagina=3015, www.licitacoes-e.com.br,

ou pelo e-mail licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10 de Maio de 2017, às 8:30h

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10 de Maio de 2017, às 9:30h

Araraquara, 26 de Abril de 2017

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

https://mail.araraquara.sp.gov.br/owa/redir.aspx?C=a0992ff3d3b74d6ba3bfcc141b58a7b8&URL=http%3a%2f%2fwww3.araraquara.sp.gov.br%2fPagina%2fDefault.aspx%3fIDPagina%3d3015
http://www.licitacoes-e.com.br/

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

Registro de Dispensa de Licitação n.º 005/2017

Estando em conformidade com a legislação pertinente, autorizo e ratifico a
Dispensa de Licitação nº 005/2017 – Processo Daae nº 1.490/2017,
com  base  no  artigo  24  –  inciso  IV,  da  Lei  nº.  8.666/93,  visando  a
Contratação em caráter emergencial para o Serviço de Retirada e Instalação
do equipamento bombeador do Poço Cruzes, em favor da empresa Uniper
Hidrogeologia e Perfurações EIRELI.

Araraquara, 26 de Abril de 2017.

Eng. Wellington Cyro de Almeida Leite

Superintendente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Av. Padre Francisco Sales Colturato, 925 – Centro – CEP: 14.801-250 – Araraquara – SP – Tel./Fax: (016) 3301-1700 – E-mail:licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012 / 2017
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012 / 2017

ADJUDICAÇÃO & HOMOLOGAÇÃO

Objeto: Aquisição de insumos odontológicos

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital acima citado, que considerou vencedora em 1º lugar a(s) empresa(s):

BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI; CNPJ: 06.175.908/0001-12; Lote 2; Qtde 150  (CENTO E CINQUENTA) CX; Vlr unit
R$ 5,57; Total R$ 835,50; Lote 3; Qtde 300  (TREZENTAS) UN; Vlr unit R$ 0,97; Total R$ 291,00; Lote 4; Qtde 250  (DUZENTAS
E CINQUENTA) UN; Vlr unit R$ 1,02; Total R$ 255,00; CIRURGICA UNIAO LTDA; CNPJ: 04.063.331/0001-21; Lote 14; Qtde
2.000  (DUAS MIL) PCT; Vlr unit R$ 2,60; Total R$ 5.200,00; DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLOGICOS S.A.;

CNPJ: 14.190.675/0002-36; Lote 12; Qtde 2.000  (DUAS MIL) PCT; Vlr unit R$ 1,19; Total R$ 2.380,00; DENTAL PRIME -

PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSP; CNPJ: 21.504.525/0001-34; Lote 5; Qtde 150  (CENTO E CINQUENTA)
CX; Vlr unit R$ 0,88; Total R$ 132,00; Lote 9; Qtde 600  (SEISCENTAS) FR; Vlr unit R$ 7,25; Total R$ 4.350,00; Lote 15; Qtde
1.200  (UM MIL E DUZENTAS) PCT; Vlr unit R$ 4,33; Total R$ 5.196,00; Lote 16; Qtde 70  (SETENTA) CX; Vlr unit R$ 31,77;
Total R$ 2.223,90; MEGA DENTAL IMPORTACAO EXPORTACAO E COMERCIO DE PR; CNPJ: 25.341.162/0001-14; Lote

1; Qtde 150  (CENTO E CINQUENTA) CX; Vlr unit R$ 4,78; Total R$ 717,00; Lote 7; Qtde 150  (CENTO E CINQUENTA) KIT;
Vlr unit R$ 99,92; Total R$ 14.988,00; Lote 8; Qtde 100  (CEM) CX; Vlr unit R$ 4,44; Total R$ 444,00; Lote 10; Qtde 700
(SETECENTAS) PCT; Vlr unit R$ 9,63; Total R$ 6.741,00; Lote 13; Qtde 80  (OITENTA) UN; Vlr unit R$ 3,67; Total R$ 293,60;
PAULO CESAR FLEURY DE OLIVEIRA - EIRELI; CNPJ: 61.692.422/0001-60; Lote 11; Qtde 350  (TREZENTAS E
CINQUENTA) BLC; Vlr unit R$ 2,02; Total R$ 707,00; R. DE F. TORRES - EPP; CNPJ: 19.231.616/0001-00; Lote 6; Qtde 150
(CENTO E CINQUENTA) PCT; Vlr unit R$ 14,00; Total R$ 2.100,00; Lote 17; Qtde 30.000  (TRINTA MIL) PCT; Vlr unit R$ 0,43;
Total R$ 12.978,00.

TOTAL REGISTRADO R$ 59.832,00 (cinquenta e nove mil e oitocentos e trinta e dois reais)

Araraquara, 26 de abril de 2017

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

mailto:licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Av. Padre Francisco Sales Colturato, 925 – Centro – CEP: 14.801-250 – Araraquara – SP – Tel./Fax: (016) 3301-1700 – E-mail:licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008 / 2017
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008 / 2017

ADJUDICAÇÃO & HOMOLOGAÇÃO

Objeto: Espelhos e pedras para odontologia

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital acima citado, que considerou vencedora em 1º lugar a(s) empresa(s):

PORTAL LTDA; CNPJ: 05.005.873/0001-00; Lote 1; Qtde 500; Vlr unit R$ 2,50; Total R$ 1.250,00; DENTAL PRIME -

PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSP.; CNPJ: 21.504.525/0001-34; Lote 2; Qtde 700; Vlr unit R$ 2,41;
Total R$ 1.687,00; Lote 3; Qtde 200; Vlr unit R$ 4,63; Total R$ 926,00; Lote 5; Qtde 50; Vlr unit R$ 24,60; Total R$ 1.230,00;
PAULO CESAR FLEURY DE OLIVEIRA EIRELI; CNPJ: 61.692.422/0001-60; Lote 4; Qtde 100; Vlr unit R$ 24,00; Total R$
2.400,00; Lote 6; Qtde 100; Vlr unit R$ 6,00; Total R$ 600,00;

TOTAL REGISTRADO R$ 8.093,00 (oito mil e noventa e três reais)

Araraquara, 31 de março de 2017

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

mailto:licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

 1

PORTARIA  Nº  24.931
De 26 de abril de 2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e considerando o

disposto no Artigo 8º da Lei Municipal nº 8.938, de 06 de abril de 2017;

R E S O L V E:

I - Fica designada a Comissão responsável pela

elaboração do edital de seleção de estagiários do Programa ͞Jovem Cidadão͟, a

ser composta pelos seguintes membros:

 Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Maria
Eloísa Velosa Mortatti;

 Secretária Municipal da Educação, Clélia Mara dos Santos;

 Secretário Municipal de Gestão e Finanças, Donizete Simioni;

 Secretária Municipal de Planejamento e Participação Popular, Juliana
Picoli Agatte;

 Gerente de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Flávia Saletti
Grecco Dotoli

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) dias do

mês de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete).

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra.

DONIZETE SIMIONI
Secretário de Gestão e Finanças

Arquivada em livro próprio 01/2017. ;͞EGEN͟Ϳ.

Atos Oficiais

DESPACHOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS - COORDENADORIA EXECUTIVA
FINANCEIRA, DE ACORDO COM OS DOCUMENTOS E INFORMAÇÕES CONSTANTES DOS GUICHES A

SEGUIR RELACIONADOS:

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS

Coordenadoria Executiva Financeira

INDEFERIDO

GUICHÊ Nº INTERESSADO
073.624/2016 ROBERTO ANTONIO FABRIS

 CERTIFICO QUE OS DESPACHOS NOS GUICHÊS SUPRAMENCIONADOS, A SEREM PUBLICADOS NO JORNAL
A CIDADE, POSTERIORMENTE SERÃO ENCAMINHADOS PARA AS PROVIDÊNCIAS CABÍVEIS.

Araraquara, 27 de Abril de 2017

ALESSANDRO ALFREDO ANDROUKOWITCH SEGUNDO

Coordenador Executivo Financeiro

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscaliza-

ção Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado pela Empresa Brasileira

de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º e 30, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e altera-

ções, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem conhecimento deste edital e, em especial, o contribuinte descrito abaixo

ou proprietário do imóvel em questão, que fica INTIMADO a apresentar, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97

(Código Tributário Municipal): guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos de prestação

de serviço e contrato de prestação de serviços referentes  ao acréscimo na construção do imóvel. Os documentos devem

ser apresentados no prazo de 30 (trinta) dias contados desta publicação. O não atendimento à presente intimação

acarretará na lavratura de notificação para saldar débitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apresen-

tar a guia de recolhimento.

CONTRIBUINTE Nº
INTIMAÇÃO

ÁREA
CONSTRUÍDA

M2
CLASSIFICAÇÃO

INSCRIÇÃO
CADASTRAL
DO IMÓVEL

ENDEREÇO

MARIA NILZA
BATISTA

CANEVAROLO/CARLOS
AUGUSTO

CANEVAROLO

193/2017 159,70 M2 RES. FINA 024.310.002
AL E 355 RES V DAMHA
ARARAQUARA

Araraquara, 26 de  ABRIL de 2017.

Eder Sampaio
(Auditor Fiscal)

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

Registro de Inexigibilidade de Licitação n.º 006/2017

Estando  em  conformidade  com  a  legislação  pertinente,  autorizo  e  ratifico a
Inexigibilidade de Licitação n.º 006/2017 –Processo DAAE n.º 1.419/2017,
com base no artigo 25, inciso I da Lei n.8.666/93, para a Contratação de empresa
para prestação de manutenção em: 01 (um) display e 01 (um) macromedidor de
vazão vórtex de inserção modelo M23, marca Contech, pertencentes à saída de
consumo  do  R06  ETA  Fonte  e  05(cinco)  macromedidor  de  vazão  roda  d’água
(turbina) de inserção modelo IP201, marca Contech,  pertencentes a  ETA Paiol
(FIR3-24, FIR4 -24 e FIR5-24), Poço Zanin (FIR2-15)  e ETA Fonte (FIR6 -5), em
favor  da  empresa  Contech   Indústria  e  Comércio  de  Equipamentos  Eletrônicos
LTDA.

Araraquara, 26 de Abril de 2017.

Eng. Wellington Cyro de Almeida Leite
Superintendente

	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	COMISSÃO PERMANENTE JULGADORA DE LICITAÇÕES
	CONSTITUÍDA PELA PORTARIA N° 4.517 DE 02/02/2017
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos